Judæam irrui, et Tarichæis deletis, triginta milia Judæorum in servitute vendidit. Pitholaum quoque suspectum doli, quo partes Aristobuli fulret, jugulari jussit. Neque experti consilii ejus Antipater fuit, ut æmulum potentie quam maxime excluderet.

CAPUT XXII.

Is Antipater cognovit uxorem cui nomen Cypris, splendidissimo inter Arabiæ feminas loco ortam, que ex ea suscepit liberos quatuor sexus virilis et unam feminam. Viris hujusmodi vocabula: primus Haselus, sequens Herodes vocatus, tertius Josippus, quartus Pheroras, et Salome filia. Eaque causa vir egregie factus ad emerendam muneribus atque amicitia societatem potentium, gratiam præ cæteris sibi regis Arabum conciliaverat, quia de locis Arabiæ diversus Aristobulum decernere prælio parans, filios uos prædicto Arabum regi quasi mutue charitatis ignora direxit. Quis ille quasi depositum inviolabile susceptus, eo cultu quo liberos domi habuit, et postea repetitos patri reddidit. Sed cum Aristobulus bello operatus, in vinculis haberetur; Alexander filius ejus cum secundum conventiones pacis, quibus eum Cassius ad Euphratem rediturus devinxerat, prælio vacaret; cum cæntina Persidis haud ullo suspecta Parthorum transitu infestarentur, et blandæ tranquillitatis species in Orientis partibus humanas levaret sollicitudines; Cæsar transalpinis regionibus Galliarum, Italiæ sese infundens, Pompeium Senatunque ultra Ionium mare expulsi. Itala exolusus, Amathiam Magnus petiit, eoque dirensis ex locis Romana jussit agmina sequi, quod ibi bellum pararet. Quibus intentus gerendis Aristobulus quem Romæ vincum reliquerat, cum Cæsar qui inter urbem Romam atque Pompeium medius erat, quoniam de Flaminia in Appiam compendiaris tramitibus Magnum sequebatur, ut vel ipsum exciperet, vel interciperet ejus exercitum, vinculis levatum, tribulis etiam militaribus numeris in Syriam direxit, ut Judæam sibi adjungeret, Pompeiumque a tergo urgeret. Sed in exordio tentamentorum, ubi ad locum pervenit, veneno interemptus, imperfectum negotium reliquit. Opinio mortis ejus Pompeii fautoribus ascribatur: ita lusæ sunt dispositiones Cæsaria, et destituta Aristobuli cupiditates, nova quadam mutationum varietate; ut tutior fuerit exsul inter hostes et in vinculis captivus, quam inter suos civis, dominus in cubiculo, rex in convivio. Quo comperto, Pompeius, quod Aristobulus in Judæa recidiva sibi bella reparare tentaverat, etiam filium ejus Alexandrum jugulari jussit, suspectum nimis ob partes Cæsarianas. Scipio Gnei mandatis obediens pro tribunali statuit reum, ut species judicii prætenderetur, accusatoribus quoque adhibitis, atque in eum, qui Ro-

manam rempublicam armis inquietasset, sententia prolata uti pro juris potius auctoritate quam pro executione præcepti, more quo duces hostium convicti rebellionis, securi percussus existimaretur.

CAPUT XXIII.

Cognita utriusque nece, Ptolemæus qui susceperat Aristobuli germanos et uxorem Alexandri, Philippionem filium suum in urbem Ascalonem direxit, memoratos fratres accersiturum: ille adveniens suscepit Antigonum atque ejus sorores, ut ad patrem deduceret: usu et consuetudine amoris ignipulus obrepit adolescenti, ignoscendo profecto, si scirent tyranni ignoscere; atque alteram de sororibus accepit sibi in conjugii societatem. Non tulit hoc Ptolemæus pater, sed occiso filio, nupum pro palam sibi junxit: morum egregius censor, qui innoxatam in filio damnaret conjunctionem ut ipse se parricidio et incesto contaminaret. Pompeio interfecto, qui dum armis Cæsaris fugit, spadoni Ægypto caput suum amputandum præbuit, conversa res: præbuit tamen ea patientia caput, qua tantorum populorum aliquoties victorem decebat, ut in illa victi sorte exsulisque conditione conspiciens rerum humanarum ludibrium et varietatem, gladio cervicem offert, ab eo cui regnum dederat, pro gratia mortem recepturus. Post cujus necem mutatio facta, plerisque ex familiaribus Magni amicitiam Cæsaris expetentibus, præcipueque Antipatro incredibilem in modum prædito, ad omnes, quorum affectaret amicitiam. Omnibus enim necessariæ opes, et maxime in præliorum apparatus, ubi ex inimicis atque adversariis sæpenumero chaziores efficiuntur. Etiam quia Ptolemæus Ægypti rex fidem læserat, ab ipso Cæsare bellis gravissimis premebatur.

CAPUT XXIV.

Pergamenus Mithridates cum omni manu quam secum deduxerat, Pelusiæ repulsus obstaculis, in urbe Ascalone resederat. Desperatoque transitu, et conatu irritato, nec jam se committere bello audebat, locis iniquioribus et impar viribus. Cui Antipater Arabas primum in auxilium adsevit, deinde tria millia Judæorum valida manu et munita armis secum perduxit. Commovit etiam Syriæ potentes in adjumentum ipsius, et Ptolemæum qui habitabat in Libano, et Jamblichum, et Ptolemæum alterum. Quorum freti societate, etiam alii populi ad bellum accensi sunt. Quibus adjunctis viribus fretus Mithridates, Pelusium accessit, et cum transitu prohiberetur, obsidionem adortus est. Quo loci Antipater præclarum militiæ documentum dedit: siquidem resistentibus oppidanis, cum summa vi belli utrimque decerneretur, primus cum suis dirupta murorum parte in qua ipse præliabatur, urbem irrumpit, eamque cepit. Nec tamen hic finis laboris adjumen-

† Ita quoque auctor infra lib. III, cap. ult., *recidiva prælia resuscitare*: Maronem scilicet imitatus, cui *Æn.* I, et alibi, *recidiva sunt resuscitantia*. Tertullia-

nus item sic passim loqui amat, v. c. *de Resurr. carnis* cap. 18: *Scripturæ, inquit, recidivatum* (id est resurrectionem) *carnis pollicentur. Μαζοχα.*

lique; sed etiam, cum introrsum exercitus pergeret, A et circa eam quæ appellatur Oniæ regio, Judæi-Ægyptii vellent resistere quo intercluderent iter, rursus Antipater, non solum removit prælium, sed etiam ad exercitum juvandum, quæ necessaria forent usui humanitatis, ab ipsis qui arma contra paraverant, ministrari effecit. Unde Memphitæ quoque animos a prælio revocaverunt, et se Mithridatis societati volentes dedidere. Qui prætergressus suspiciosa, cum reliquis Ægyptiis conserendum ratus, liberioribus quidem locis, sed validioribus viris, regionis ipsius cujus incolatus Judæorum exercitus appellabatur, strenue decertavit; adeo ut prærupto sese periculo daret, ac pene extinctus foret, nisi Antipater videns totum in quo Mithridates erat, dextrum cornu a cohorte urgeri, ex alia quoque parte B includi flumine, nec ullum effugium viris, irruisset a cornu sinistro super eos qui Mithridatem cedentem persequabantur; quos eo usque insectatus est, donec omnis hostium populus exstingueretur. Eo prælio octoginta solos Antipater viros de suis amisit, super octingentos Mithridates, ita ut ipse præter spem evaserit: atque hæc uno momento clades secuta. Antipater multis vulneribus corpore exceptis, egregium virtutis suæ testimonium apud Cæsarem invenit: Mithridate præsertim non solum suæ absolutionis interprete, sed etiam fortitudinis prædicatore: quibus rebus egregie Cæsar delectatus, in honorem Antipatrum, ut oportebat, inter amicos recepit. Deinde, ubi ea quæ Ægypto forent constituenda disposuit, atque in Syriam processit, Romanæ eum reipublicæ honoribus affecit: talentum quoque contulit, cæteraque ut probato sibi viro gratiæ suæ pignora impertivit. Hyrcano etiam summum sacerdotium de sententiâ Antipatri volens firmavit.

CAPUT XXV.

Antigonus quoque in Syria Cæsari occurrit, et quem vel patris deffere ærumnam convenerat, veneno per amicos Pompeii interfecti, vel supplicium germani quem Scipio summa crudelitate, tanquam reum securi percusserat, invidiæ magis quam doloris partes exsequeretur, ut Hyrcanum et Antipatrum incubare alienis, quæ sibi et fratribus suis per scelus erepta forent, questu gravissimo coacerbarot extorrem se factum habitationis paternæ: terram in qua sit natus, negari sibi: tamen suas injurias tolerabiliores videri; multo acerbiores illas quibus tota gens populi Judæorum ab Hyrcano et Antipatro afficeretur. Eosque de bene gestis in Ægypto rebus vindicare gratiam, cum illud Mithridatis juvandi munus, non ex insita in Cæsarem benevolentia, sed ulla detulerit, sed ex Pompeianæ conscientia societatis formido extorserit, ut esset offensionis obtentus. Adversus ea Antipater, non verborum referens vicem, sed rerum assertionem, scidit vestem: et nudus vestimentorum, plenus vulnerum, diloricato amictu, offerens oculis circumstantium spectatæ indicia virtutis: En, inquit, ma-

levolentiæ meæ in Cæsarem testimonia: del-reum, quæ tanquam animi lumina micant. Ra-cicatrices tibi, Cæsar, voluntatis internæ a-tribuo. Hæc ego fidei meæ depono pignora, scriptos cordi apices gero. Si civibus non cre-hostes interrogentur, pro quo vulnera illa i-perim. Quid in me aliud, nisi fidem quam li-ferrem, persequabantur? At objectat mihi Fe-gratiam: fateor, Cæsar, me non hominum, si-mini Romano amicum fuisse, idque studuisse e-gie, ut vestræ reipublicæ mea officia imped-er. Militavi itaque non uni, sed omnibus: fuer-charus Pompeius, sed ante mihi ille corpore esse, quam Cæsari esset inimicus. Tuus ille-erat, et tu socer illius. Cum esset in partibus he-B juvi, ut imperatorem Romanum; non tamen a-illo quæ pro te, excepi vulnera. Tibi impendi-mortis, et ictus telorum excepi hostilium. mirum autem, si captivus vulnerum decus a-et fugitivus quid sit fides, ignorat? Quid antea-petuis hostis objiciat mihi, nisi vestram am- Mirum sane videtur, quod accusatum quæ Romanos audeat Antigonus, quos bello soleat i-sere, atque apud eos exutum se imperio qua-cujus usum ac negotium, non ad sui potentias ad insigne domesticum, sed ad lacesseada arm- mana, et ulciscenda patris germanique exitia: deraverit. Ingratus salutis tribunal Romanæ timeat, sed etiam audeat ultro incessere, com-istic rebellionis suæ consortem pœnas laise. C Antipater finem dicendi fecit, Cæsar proce-dignum magis sacerdotio Hyrcanum videri: A-patro autem detulit potestatis electionem. Tum-eundem arbitrum honoris et moderatorem exp- atque in eo qui honorem daret, ponens men- honoris, astute satis et verecunde decus tolli et-crementum potentia. Tollis enim Judææ proce- factus est Antipater: sane poposcit, ut moris: dæ qui bello diruti fuerant, ædificaret. Tantum- negotium datæ fidei securus, et postulavit et in- travit. Eaque, ut moris erat Romanis imperatori- arbitrio Cæsaris in Capitolio scripta sunt, quæ signia honoris Antipatro conferenda Cæsar a- mavisset, ut suæ justitiæ, et meritum viri, pas- ritatis quoque cognitioni indicia exstarent. Pre- cutus autem Cæsarem Antipater ex Syria, t- D Judæam flexit iter. Et primo, quem Pompeius de- struxerat murum, in veterem statum reformar- Deinde tumultus repressit, conveniens singulas: sectu parentis, nunc mollioribus monitis, nunc- nis; ut quæ pacis essent potius quam belli, ce- quenda arbitrentur, neve exasperarent animi- regis. Qui si inoffensus maneret, civem præstate: si commoveretur, tyrannum exhiberet; et si mi- esset natura Hyrcanus, caverent tamen ne eum co- tumelia exacerbarent: sibi quoque studium esse. ut in medium consuleret, pro sollicitudine pia non pro potestate. Sed si navare aliqua tentarent, nie- dicandi animum sibi non defuturum, Romanorum-

amicitiam potius, quam dominationem experitur. Cui enim dubium foret ex amicis in armatos, si eum cui regnum ipsi firmaverant, novissent regno exutum? Simul quia lenitudine animi tardiores Hyrcanum noverat ad exsequenda publicorum munerum necessitates, filiis suis dandam tuendae regionis curam putavit, quod impar tantae moli imperioque esset. Phaselumque seniore ex liberis praesulem Hierosolymis lucem militiae constituit. Herodem quoque mihi natu atque admodum adolescentem pari honore Galilaeae praefecit. Qui ubi potestatem adeptus, natura acrior ad obeunda negotia, statim initio suo materiam invenit.

CAPUT XXVI.

Laborabat enim Syria Ezechiae latronis incursio. Quibus ille praedatoriae manus princeps totam instabat provinciam, atque omnibus locis infensus erat. Quem correptum jugulari iussit, multosque edonum interemit: quod ei magnam virtutis gloriam peperit, ut haberet apud Syros gratiam. Unde urbibus ac vicis canentium vocibus celebrabatur, quasi pacem et quietem publicam multa post tempora formavisset. Excitabat hic sermo secundo plebis amore aemulationem piam laudis fraternae, ut Phaselus juniorem natu, quem adaequaret mentis benignitate, allectis in primorum locum benevolentia constantioribus, qui severa temperarent gratia. Unde et maximus honor Antipatro, quasi parenti publico, deferebatur: ipse tamen nihil de benevolentia ac fide mutavit, qua observare Hyrcanum solitus erat. Sed difficile est in prosperis invidia carere. Denique primum tacitus Hyrcanus ad juvenum laudes vellicabatur; vehementius tamen eum, quae raeclare gesta in Herodis operibus forebantur, asperabant, quem ultra leges Judaeorum et privati modum progressum videbat, ut omnem sibi cum matre ac patre vindicaret potentiam, regemque exuerent omni honore, cui nihil praeter nomen resedisset, quod vacuum potestatis inanem speciem praetererret. Denique inconsulto eo plurimos neci datos sine mandatis regalibus interfectos, quos lex patrum perire non sineret; unde oportere Herodem in causam vocari plerique aiebant, ut rationem daret, qua gratia violaverit legem, quae inauditos veteret exitio dari: debere assurgere Hyrcanum, vel hinc experiri, utrum regem an privatam sese Herodes gerat. Qui vocatus in iudicium nisi adesset, manifestum fore, quo tanta ejus insolentia aspiravisset. His atque hujusmodi regionum satellitum sermonibus Hyrcanus per invidiam paulatim accendebatur, qui propriorem ignaviae pudorem increpitabant, quod regalium negotiorum jure decesserit, transfusa in Antipatrum et filios ejus potestate, quos dominos constituerit licentia sibi regnandi imminuta. Quibus excitus, statuit Herodem iudicio suo non de fore purgaturum, quae adversum leges usurpata obiectarentur. Herodes tametsi in iudicium se vocatum indignaretur, tamen vel patris monitis, vel consilio

A placidiores adventabat, praecipue Galilaeae munitionibus: sed tamen neque invidioso agmine, ut bellum minari videretur, nec iterum in tuto praesidio, ut salutem proderet: fultus quoque Sexti Caesaris erat aspirante sibi gratia; qui metuens ne quid juveni insidiarum irrogaretur, praescriperat Hyrcano mandatis severioribus, ut a iudicii gravioris periculo temperandum putaret. Unde magis absolutionem iudicii Sexto detulit quam voluntati; quamvis Hyrcanus, etsi insimulantibus cesserat, ut eum in causam vocaret, volens tum absolverit, quoniam servare hero quam persequi malebat. Sed ille juvenili calore injuriam dolens, absolutionis ingratus, perrexit ad Sextum proposito studio, ut si iterum vocaretur, non obediret, deditque obtrectantibus insimulandi locum: quamvis Hyrcanus non assurgeret ad ultionem, cum videret superiorem: recordatione tamen injuriae (quae tractando alitur) excitus Herodes, congregato exercitu pergebat Hierosolymam, ut solveret omnem Hyrcani potestatem, ac pene effecerat, nisi a fratre infractus et patre, impetus ejus convenisset, rogantibus, ut insurrexisse satis putaret, et imitatione vindictae modum poneret; abstinere tamen ab imperatoris exitio, sub quo non mediocrem assecutus foret gratiam, ut tantam potestatem adipiscerentur: laesum quidem videri, quod in iudicium vocatus sit; sed rursus affectum gratiae, quod absolutus: durum nimis, si injuriam prosequatur, et pro salute ingratus sit: dubium deinde incipitemque bellorum eventum: gravem quoque invidiae sarcinam, cum imperatori suo arma inferat, et ei qui paterno affectu eum fovet, saepius juverit, nunquam laeserit, nisi cum malis consiliariis usus, umbram ei excitaverit iniquitatis, qua se lusum arbitraretur.

CAPUT XXVII.

His et talibus fregero juvenilem impetum, bellumque intestinum a Judaea remotum, sed Romanorum interventione transfusum atque in eos versum. Siquidem a Caecilio Basso Sextus Caesar dolo interemptus est: et postea Julius Caesar triennio et septem mensibus potestate functus perpetua, quia privati habitum supergressus fuerat, in senatu graves poenas dedit, Cassio Brutoque auctoribus. Unde congregatis urbibus, cum ultum iri filius Julius adoptivus patris exitium, adjuncto sibi Antonio destinavisset, quia maximam belli partem, missis auxiliis, Herodes juvisse aestimaretur, totius Syriae eidem regendae commissa est sollicitudo. Quae res Antipatro causa lethalis exitii fuit.

CAPUT XXVIII.

Timens enim Malachus Antipatri potentiam quae virtute Herodis cumulabatur, corrupto uno de regalibus ministris, Antipatro venenum paravit. Quo potato, post convivium statim moritur Antipater, impigro in caeteris ingenio, et maxime quaerendo stabiliendoque Hyrcani imperio vir strenuus. Tulit graviter Herodes obitum patris, commotoque exercitu, ultorem pollicebatur; sed fraterno consilio

revocatus, ne bello intestino Judæa inter Herodem et Malachum vexaretur, parato ad repugnandum et maxime dissimulante Malacho, quod necis Antipatri conscius foret; in aliud genus ultionis facile traductus est, ut satisfactione accepta quod nulla fraude Malachi Antipater obiisset, Hyrcanum ac Malachum Herodes ad cœnam vocaret, et de sententia Cassii, qui etiam suis id negotii mandaverat ad obeundam ultionem directis: parati centuriones præpositique Romani exercitus, venientibus Hyrcano simul ac Malacho occurrere in littore, atque evaginatiis gladiis utrumque eorum circumsteteret. Solum tamen Malachum multis vulneribus confossum ac laniatum supremo exitio trucidaverunt. Constratus eo terrore Hyrcanus, sensum amisit, atque omni solutus vigore mentis et corporis corrui. Paulisper tamen ubi sese recepit, interrogato Herode, quis præcepisset Malachum occidi, ubi cognovit ex præpositis, Cassii Romani imperatoris jussu necatum, illico respondit: Cassius ergo et mihi, et patriæ meæ saluti fuit, qui utriusque insidiatorem peremit. Sed hoc sive præmetu dixerit, sive ita senserit Hyrcanus, haud liquido patet, neque nostro definiri potest iudicio. Insurrexerat Elichus, qui fraterna necessitudine Malachi mortem cuperet ulcisci: sed quia Herodem lacessere non audebat, fratrem ipsius Phaselum lacessendum arbitratur. Quo cognito, Herodes movere se cupiens, retentus est corporis infirmitate. Elichus interea munitiones quasdam et præcipue Massadam impositis præsiidiis occupaverat. Sed ubi Herodi refusus salutis vigor est, recepta omnia, ipsumque Elichum munitione Massadæ Herodes obsecrantem dimisit. Interpellaverat ejus potentiam Antigonus Aristobuli, adminiculante sibi Ptolemæo socero, quos Herodes prælio fudit, et ejecto Antigono, Hierosolymam victor revertitur. Magna gratia etiam recentis triumphi, et præcipue novæ conjunctionis. Nam primo Dosis ei conjux adhæserat, ex qua Antipatrum suscepit filium; postea Mariamnem Alexandro Aristobuli filio genitam, secundis sibi nuptiis copulaverat, Hyrcano proximam, atque ob ea regali præditam nobilitate. Nec tamen invidiam evasit, quod regnum præreptum ire Hyrcano affectaverat. Nam ubi bello Macedonico Cæsar atque Antonius Cassium Brutumque oppressere, victoresque alter in Italiam regredi maturavit, alter in Syriam properandum credidit; legationibus plurimis affluentibus convenere ad Antonium Judæorum quique potiores, atque in Bithyniam processere, accusantes Herodem fratremque ejus Phaselum, eo quod ipsi violenter invasere rerum omnium potestatem, nomen solum Hyrcano ad speciem honoris dereliquissent. Sed præsentia Herodis prævaluit et gratia, qui non mediocri pecunia, sed et muneribus opimis Antonii animum sibi devinxerat. Unde ne sermone quidem ullo perstrictus ab Antonio, evacuavit invidiam adversum se directæ legationis. Iterum centum fere viri Judæorum Antiochiam ad usque, non ani-

nore spiritu accusatum profecti, apud Daphniam offendere Antonium, jam totum Cleopatrz amoris deditum, atque ejus libidini deservientem, ut arguerent exasperant intolerabilem fratrum potestatem Messala contra Hefelebat assistentem Hyrcanum insolentium gentis redarguebat, quæ factione eorum exilitata suos delatret, alienos quæ Hyrcanumque injuriam prætereret; cum Hyrcanus quod civibus esset accommodum, præoptatis Cognitis itaque allegationibus partium, interter Hyrcanum Antonius, quos aptiores esse arbitrat. Cujus affectu secundum Herodem ac fratrem ejus conveniente, cum voluntati suæ responsu: guerent, delectatus admodum, quod erat fratris paterna: hospitalitatis copulatus necessitudine, quæ eum cum Gabinio advenientem in Judæam gravissime satis Antipater hospitio recepit, multum percoluit officii; Herodem et Phaselum tetraordinavit, totiusque Judææ procuratorem præcepit. Hinc quoque multiplicatus est numerus conquerentium: nam etsi alios legatorum causa receperat, alios affecterat contumelia; non tamen postea legati ad Antonium in urbe Tyro degent facta Hierosolymis seditione pergere præcepit, sed civium non desuerunt. Et quamvis gravissimè in reclamantes vindictam, rursus tamen per strepore ausi sunt: missus ab Antonio Tyrannipræses, qui corripere insolentiam reos, cum ipse etiam Herodes atque Hyrcanus quærent ne ibi gravissima supplicia, partemque perturbationes et causas bellorum gigneret. Ubi nihil preteritum, sed irrationabili contentione miserari coepere, direxit Antonius armatos: a quibus cæci, alii graviter sauci; ab Hyrcano tamen sepulture mortui, aut medicinas, qui potuerant edere, gratiam adepti, geminæ humanitatis occasionem dedere, quæ ejus in civis benevolentia manifestaretur. Cæteri quoque qui effugerant, ita ut exagitando exasperaverant Antonium, ut etiam eos quos victos tenebat, suprema supplicia miseret.

CAPUT XXIX.

Cesserat avaritati insolentia, sed decursa fere biennii effuderat se Syriæ Parthorum exercitus. Pacoro regis filio et Barzabermæ Persarum satrapæ barbarum agmen ductantibus. Quibus simul accessit Lysanias Ptolemæi filius, defuncto patre, cui cognomen Menneo fuit: exules jam potestate per memoratam satrapam, sollicitavit Pacorum promissis mille argenti talentis, et quingentis mulieribus, ut Antigono regnum daret, Hyrcanum solveret sacerdotium. Pacorus ministro regis partem equitatus dedit (quoniam ipse rebellionibus in Syriam detinebatur), ut in Judæam transiret, atque Antigono rem gereret et studium ejus juvaret: sed hoc quoque perum processerat, nisi contingentes adversum se Judæis, Herode ac Phaselo, et contra Antigono, ducibus de venientia Antigoni propos-

tura foret, ut Pacorum conciliatorem pacis reciperent. Quod Phaselus ingenii facilitate, obtinente Herode, probatum in tempore, mox sibi perniciosum expertus, cognovit natura barbaros esse infideles: nam missus ad Barzafarmanem, quasi pacis exsecutorem et cum Hyrcano profectus occurrit satrapæ, astute satis velanti insidias specie benignitatis. Denique profecturis munera dabat, et quemadmodum circumvenirentur dispositionibus suis constituerebat. Prosequebantur eos custodia magis causa, quam socii periculorum. Deferebantur nuntii, quod mille talentis Parthus redemptus foret ad exitum memoratorum. Ofellius quoque sagam suadebat, quod a Saramalla Syrorum dirissime factionem eis paratam cognoverat. Sed nec sic quidem adductus est Phaselus, relicto Hyrcano, sibi consilium: verum adorsus est satrapam gravioribus contumeliis, quod pretio fidem proderet, plurisque pecuniam quam æquitate duceret; amplius pro salute sese daret, quam Antigonus pro regno annumeraret. Sed Persa fidem quam prodiderat, perjurio conciliare sibi nixus et suspicionem omnem depellere, haud multo post dolum patravit. Nam eo profecto ad Pacorum, quibus id negotii dederant, Phaselum et Hyrcanum corripiant execrationibus, quando aliter jam facere nequibant, ultum iri cupentes barbarorum perjuriam et perfidiam proditoris. Nec minus a Nini minister missus in Judæam dolis prætenderat, ut caperet Herodem: sed illum jamdudum suspectantem insidias barbarorum gravis ad cavendum cura exercebat, seque intra munitiones tenebat. Nec simulatis a Pacoro mandatis quibus de Phaselo ejusque insolentia fratrem conveniret, muros egredi et alloquiis hostium sese committendum putavit. Cognitioque fratrem et Hyrcanum teneri, nocte in Idumæam suos præmisit, atque ipse cum servulis insequentibus barbaros fedit. Multisque caesis, in Massadam sese properato gradu contulit: graviores tamen Parthis expertus Judæos qui fugienti incubuerant, et suos quidem intra munitiones composuit, ultus sese de insequentibus. Ipse autem relicto præsidio quæ matri et fratribus junioribus præsidio forent, in Arabiam Petræam contendit. Infudere se Persæ Hierosolymis, irruentes in fugientium domos: versa omnia in rapinas, bellum, tumultus: eorum injuria processit, ut regnum Antigono traderetur; Phaselus quoque et Hyrcanus in potestatem ejus ad subeunda quæ libitum foret, consignarentur. Ille autem tenere sese diutius nequivit, sed continuo in Hyrcanum facto impetu, aures ejus dentibus suis abscedit, ne quando ulla rerum conversione recursus ei pateret ad sacerdotium: summum enim sacerdotem immutatam esse oportet, nec licere per legem liquet, ut mutilato corpore quisquam summo fungatur munere sacerdotii. Phaselus adscitæ sibi mortis celeritate contumeliam prævertit, illiso capite saxis quæ forte occurrerant, dedignatus servari ad iudi-

bria, vel jussu alieno morti qui posset vinculis licet manibus et ferro negato exitum vitæ invenire. Fuit tamen etiam alius de eo sermo hujusmodi, quod saucio Antigonus medicum adhibuerit, quo venena vulnere tanquam medicamentum infunderentur. Quilibet exitus horum, præcipuum habuit spiritus ferocioris. Addidisse allegatur in ultimis suis, cum jam exhalaret spiritum, cognito quod Herodes viveret, et fuga paratas insidias evaserit, cum gratia sese obire: quia superstitem relinqueret qui sibi ultionem inferret. Herodes autem properavit in Arabiam, sperans se accepturum pecuniam, qua sola barbaricam inclinari posse crederet avaritiam, ut fratris redimeret captivitatem: ac si vel Arabem paternæ immemorem dilectionis, vel referendis muneribus tenaciorem offenderet, æs mutuum posceret pretium redemptionis, pro quo oppigneraret redimendam filium, quem ad hos usus septentem partem secum deduxerat. Sed præventum est pietæ studium germanitatis morte Phaseli, et in vacuum Herodes tam sedulo fraterni studii muneris exsequabatur. Prius tamen quam de morte fratris cognosceret, Bocchum Arabiæ regem alienum reperit, quem amicum credebat: nam is fidem cum tempore mutavit, et jam appropinquantem Arabiæ finibus Herodem vetuit intrare: composito quod sibi Parthorum nuntiis insinuatam foret, ne profugum suum in regnum Arabiæ recipiendum putaret, bellique gravissimam causam sibi gigneret. Quibus offensus Herodes, continuo retulit, quæ justæ commotionis dolor prompserat, atque inde in Ægyptum convertit. Mox tamen Bocchum penituit violatæ gratiæ, missisque per quos revocaretur Herodes, prævertit. Cui ingresso regiones quas Rhinocorii inhabitabant, et de fratris interitu, et de Hyrcani captivitate qui sub vinculis in Parthienem deductus est, veris insidiis manifestatum, tantumque incertis assumptum, quantum depositum sollicitudinum, ut pro bello fugam pararet. Denique Alexandriam summo studio contendit, atque ibi cum honore a Cleopatra susceptus, quod tanti nominis virum ducem militiæ eius expectandum partibus arbitrareretur. Unde posthabitis regiæ petitionibus, Romam navigavit, minores procellas hiemis ratus perturbationesque Italiæ compertas, quam quos in Cleopatræ mobilitate graviores omnibus naufragiis fluctus perhorrescebat: denique inexpectatis ventorum flatibus profectus, circa Pamphiliam periculum incidit, sed evasit tamen; et mutato navigio, Brundisium prius, atque inde Romam pervenit. Ibi paternæ amicitiae prærogativa adiit Antonium, deploratisque suis et domesticarum ærummis necessitudinum, quibus in obsidione positus Romam precatum venerat. Antonium flexit, assumpta ex tanta rerum conversatione misericordia, quia rex dudum potentissimus, et qui Romanæ reipublicæ sæpius tulerat opem, repente ut naufragus, et rerum omnium egenus, auxiliumque inops suis in

^a Al. vini: nam Nini nomen apud Josephum non legitur. BARR.

rima Antonio amicisque ejus dona dedit; nec tamen redimere ab Antonio potuit securitatem sui. Jam enim Antonius Cleopatrae amori defeneratus inserviebat; atque addictus, ejus libidini famulabatur, sed vincere non poterat femineas aviditates, et maxime exercitatae mulieris in caedibus propinquorum, quibus extinctis, possessionem eorum quasi spoliis suis junxerat: eadem avaritia simul et crudelitate, si quos de Syria locupletiores fama acceperat, interfecit: atque addicto jam ad suas libidines Antonio, regnum quoque Judaeae et Arabiae extinctis utrique genti imperitantibus, avaritiae suae adjungi posse arbitrabatur. Sed quamvis libidine ebrius, somno gravis, in hac tamen parte respicit Antonius, ut tales viros et potentissimos reges, pro imperio petulantissimae mulieris extinguere detrectaret. Tamen ne immunes dimitteret, amicos eorum percussit; possessionis maximam partem ademit, eamque praecipue quae balsamum gigneret: urbesque omnes intra Eleutherum amnem sitas, Tyria tamen et Sidone exceptis, Cleopatrae cupiditati adjudicavit. Quae tali mercede a viro delinqua, usque ad Euphratem prosecuta proficiscentem in Parthos Antonium, per Judaeam revertit, ubi donis muneribusque maximis conciliare sibi reginae animum Herodes non praetermisit. Cui secundae res superbiam augebant, ut muliebri impotentia supra modum sese extolleret. Siquidem non multo post ei Parthorum rex Artabazes, Tigranis potentissimi regis filius dono est datus. Quem Antonius captivum tenens, cui omni praeda et spoliis Persicis triumpho debitum, quasi vile mancipium mulieri addixit: ut quo illustrior fuerat victoria, eo turpior esset largitio, quae regem tanto ludibrio dehonoret. Neque tamen diutius potitus secundis, qui uti illis nesciebat, insolentia muliebri Augustum in se excitavit. Itaque bellum Actiacum magnis utrinque parabatur motibus. Promptissime rex cum Antonio gestiebat bellum subire, quia et Judaea ab hostili tumultu vacabat, et Hircaniam a sorore Antigoni diu retentam receperat. Sed in hoc quoque Herodes beatissimus, cui invisum est periculis alienis sese miscere. Volens itaque Cleopatra alienare animum ejus a regibus atque avertere, suadet viro, ut bellum adversus Arabas gereret Herodes: quo si superior esset, Arabia reginae cederet: si inferior, dominatus Cleopatrae in Judaeam extenderetur. Uter vicisset, alterum solveret. Quod consilium non ex dispositione, sed ex usu in Herodem inclinavit: qui simul, ut praedium adorsus est, validior equitatu avertit hostem; in exitu multitudine hostium superatur, et numero circumvenitur. Congregatis in Canatha viribus adversariorum, adversum quos densare aciem volens, elatis suorum animis successu priorum, eaque causa in hostem irrumpentibus destituitur, et maxime fraude Athenionis, quem Cleopatra duce ad junxerat, non ut adjuvaret Herodem, sed ut in ipsa desereret necessitate. Denique destitutum et citum ejus in locis saxosis atque inanis adorsus, gravi caede sternunt funduntque, et fugatisque ad refugia secuti exitio dedere: adhaerens tamen quidem quam necessitas exposulabat, tamen ultus arumnam, posterioribus praesens. Arabas afflixit, ut unam illam vicloriam suam plus deplorarent. Accidit etiam motu terrae praesens animorum defectio, quo pecorum plurimum, bonum quoque triginta fere millia consumpta sunt. Militaris tamen omnis manus, eo quod sub dubitabat, incolomis perseveravit. Hinc quoque et animi hostium, ut arbitrarentur quod desertum ad dnam facilius invaderent, et percussos talibus per digiis affligerent. Unde eos Herodes ad defensionem sui erigendos putavit, et maxime quia regalis in Arabiam miserat, necatolus dolo comperum habet. Hoc ergo trepidantes sermone adorsus. Cum tot secundis nostrorum praesens hostium usque ad ipsorum fuerint confessionem qui vesano dolore perciti, quasi victi legatos peremerunt; mirum mihi videtur, quod nos vos irrationabilis in tantum perculerit, ut elementorum notis iam virtutum successibus praeratis: nulla congressio fuit, qui non statim accesserint, atque in fugam conversi, cedendum extimaverint: et ut se habent a furta belli, tanque insidiis remedia captaverint; non ut ipsi viderent, sed ut nostram differrent victoriam. Proterbus cum confidere oporteret, exagitatio successu quasi formidabilis belli, quia terra tremuit, et soli ignocui fuerint quia praesens gererent. Aut si considerare velimus quibus offererit, Arabes praestimabimus, quoque in bellum reduxit, ne in fugiendo subtraherent fortioribus. Video enim non armis aut viribus fretos, sed pecoris nostri pendio in aciem remeasse. Fragilis autem spes non ex propriae virtutis fiducia, sed ex aliena perdet miseria: cum in terris nihil tam mutabile, quod vel secundae res vel adversae. Exiguus enim momentis status rerum humanarum novantur. Nec prosperitas diuturna, nec arumna est pertinax. Itaque miserum esse nec contra, perpetuum est; sed intertinae frequenter, et in iisdem variae vires rerum. Denique ex vobis exemplum capessere licet. Cauti et superiores potiores fuimus, sed in processu praesens sors mutata, ut vinceremur ab his quos viceramus. Ergo et nobis sperare suppetit, quod vincatur a nobis qui nos vicerant. Incauta enim semper sine praesumptio, et sui negligens. Timor autem prospere futuris admonet, et diligentiam docet. In prosperis audacia obrepit, et inconsulta temeritas necesse consilium ducis expectare. Denique contra sententiam meam progredientibus, vobis Athenionis utquitia nocendi locum reperit. Nunc mihi trepidatio vestra vadatur praerogativam victoriam. Erigite spiritus animos, et veterem Judaeorum magnanimitatem

* Malim quidem fata belli. GALLAND.

attollite. Nec vos insensibilium commotiones perterreant, nec terrarum motus alterius ærumnæ iudicio arbitramini. Habeat suam noxam passiones elementorum: nec aliud timeatis, quam quod in ipsis offensibus est. Non enim signa periculorum sunt in terræ motu atque animantium lue, sed ipsa pericula. Nihil est quod timeamus, quasi gravia perpessuri qui pertulimus gravissima. Propitius jam potest esse, qui vindicavit: et mitior, quam si non vindicasset. Quid servatur post terræ motum ac pestilentiam, nisi misericordia? Quia solvimus duplicia peccata. Et tamen nos, quod bello utile sit, integrum habemus. Pestilentia enim extra bellum positos abstulit: nostra autem victoria id hostibus ademit, quod bello idoneum legerant. Deinde nobis pecus mortuum, illis consilium, qui legatos quos misimus, contra jus fasque jugulandos putaverunt. Prævaricati sunt legem omnium hominum, ipsorum etiam barbarorum: quoniam apud ipsos quoque qui nesciunt humanitatem, inviolabiles legati habentur: dum vindicta cœlestis reformidatur, et tanti sceleris ultor Deus timetur. Hoc ergo admiserunt adversarii nostri, quod nec humanæ nec divinæ leges inultum relinquunt. Egre diamur ergo, non pro finibus aut spoliis, sed pro divina injuria præliaturi. Lucitet nos ad bellum, non conjugii aut prolis charitas, sed præsumpta protectio Dei. Non arbitria nostra, sed divini juris præcepta exsequimur sacra, ut pro his vindictam reposcamus, quos inviolabiles esse oportere religio jubet. Inter arma hostilia legatio sola pacis sequestra est: exiit hostes qui legatione fungitur, quorum nunc sanguis clamat ad Deum et vindictam reposeit. Festinemus igitur ad prælium, dum ultorem habemus Deum cæсорum vindicem. Illi pro nobis melius præliantur, et circumfusi aëgelorum legionibus, in acie prætendunt. Talibus hortatus milites, in hostem ruit, omnem occasionem belli requirens. Erant Arabes præstantiores numero, sed animis infirmiores; unde congressione habita, ceciderunt fere eorum quinque millia. Reliqui sese in munitionem recipientes, aquæ inopia fatigabantur, ut legatione missa pacem pretio deposcerent. Sed cum se protrahi viderent, et sitiis amplius aqua deficientibus accenderetur, egredientes plerique sese offerebant hostibus, voluntario ferro quam siti præoptantes perire. Quos victos servabat Herodes, ne quid esset insidiarum. Itaque quinque diebus quatuor ferme millia recepta sunt: aliis ad bellum prodeuntibus, iterum ad septem millia victorum caesa. Qua plaga humiliati Arabes a rege, quanto virtute inferiores, tanto consilio præstantiores: quem adversarium habebant, quasi defensorem, et auxiliatorem sibi ipsum expetiverunt.

CAPUT XXXIII.

Sed major victorem sollicitudo percussit, ut qui sibi alios subiecerat, non jam de finibus, sed de toto regno periculum imminens perhorresceret, victo Antonio quæ sibi amicitia copularat. Denique Augustus Cæsar Actiaci triumphator certaminis, nec-

dum superatum Antonium arbitrabatur, cum Herodes superesset victoriam. Anxius itaque rex, cum Rhodum accessisse Cæsarem vero indicio comperisset, navigavit ad eum, ne fama terrenum iter ejus præverteret. Adveniensque deposito diademate, sese obtulit privato habitu, sed mente regia. Denique nihil veritati subtrahens, constantiam tenuit, auctoritatem reservavit. Ego, inquit, Auguste, fateor me fidem fuisse Antonio socium, utpote qui ab eo regnum acceperim, cui me debitorem adhuc non abnuo: idque armis prebassem, si Cleopatra non invilisset, et Arabes non impedissent. Ea necessitate arma adversum te non tuli: non quasi amici desertor, aut prælii pavidus, sed quasi domi rebus gerendis occupatus. Ingratum me tamen sibi non ceasit Antonius, quod et adjuvamenta exercitus et frumentum innumerabiles copias absens miserim. Sed et tu, Cæsar, me non ingratum beneficiis ejus judicavisses, si Actiaco bello interfuissem. Vide quam nihil subtraham. Plus metuo apud te ingratus in hostem tuum, quam in te hostis videri. Judicium mihi tuum gravius quam bellum est, apud quem non virtutum merita, sed vitia periclitantur. Unde et ego malo apud te de fide, quam de perfidia causas dicere. Vide, Cæsar, quam integrum Antonium non deseruerim, victum non refugi. Vicisti, Cæsar, Antonium legionibus tuis maximis, vicisti consiliis tuis, vicisti imperii Romani viribus, quod dereliquit et quod negavit: et vere victus est virtutibus tuis, sed magis moribus suis. Vicit eum Cleopatra uxor, vicit eum Ægyptius amor, vicit eum Conopœa luxuries. Victus est, quia maluit cum Cleopatra vinci, quam sine ea vincere: vicit eum mulier infestior suis quam adversariis. Suaseram mortem mulieris, si vellet sibi consulere: promiseram auxilia, quibus repararem afflictum: promiseram vires, quibus fugacem tuerer, me ipsum belli consortem obtuleram: sed mentem ejus obstrinxerant Cleopatra cupiditates: victus est, quia audire me noluit: victus sum et ego cum Antonio, minore tamen flagitio: quia illum Cleopatra vicit, me Antonius. Ille barbaram, ego amicum non dereliqui. Cum illo posui diadema, sed ad te venire timens amici fidelis gratia, sequestravi regni insignia, sed non abjeci virtutis conscientiam: ut votes judica. Ego tamen quavis sorte iudicii tui referam mecum, quod cuiusmodi fuerim amicus ostendatur.

CAPUT XXXIV.

Respondit ad ea Cæsar: Salve, inquit, et nunc magis regno tuo utere, quia non invidemus virtutibus, sed delectamur. Dignus enim es pluribus imperare, qui sic tueris amicitiam: et ut in adversis positum non abneges, et amicum tibi confiteri non erubescas. Sed adorere felicioribus adhærere et conservare fidem in prosperis: jam in adversis, satis probasti. Vicerit te Antonius, sed non ego victum putabam, quem amicitia parem fecit victoribus. Propterea expeteris a nobis, quia nulla te belli eventus mutavit: quandoquidem non tu

Antonium deseruisti, sed te Antonius, qui Cleopatrae magis quam tibi credidit. Insipientia illius te nobis acquisivit: quia perniciosissimam sibi elegit, fidelem repudiavit. Nec mirum, si Cleopatrae Antonius victus adhæreat, a qua victor captus est. Quid miraris, si te desistere fecit Cleopatra Antonium, cum a me dissociaverit atque ex consorte imperii hostem fecerit? Ergo et quia tu nobiscum repudiatus es, et ideo nobiscum regna. Nec hoc quidem beneficio vacat, quod dum nos bellis occupamur civilibus, tu indomitam Arabum gentem subjecisti, quia Judæorum hostes pro nostris ducimus. Nobis enim arma inferunt, qui vos lacessunt. Nobis ergo militasti, cum tibi vinceret: et ideo te remunerabimus, ut regnum tuum confirmetur nostro munere. Interim nihil imminuisse non parva gratia est: adoriemur in reliquum, ut non requiras Antonium. Neque enim dignum est, ut quem bello vicimus, non vincamus benevolentia. Cum hæc dixisset Cæsar imposuit diadema capiti ejus, sedulitatem adjungens muneri. Qua dignatione Cæsaris invitatus Alexander, ex amicis Antonii virum cui Cæsar maxime indignaretur, volens abducere offensionem, multa deplorabat prece: sed indignatio nimia nullum veniæ locum reliquit. Proficiscentibus inde in Ægyptum, prosecutus Cæsaris iter suppeditatis omnibus, quæ vel ipsi vel exercitui usui forent, maxima sui gratia imperatoris sibi studia conciliavit Herodes: præcipue quia in locis aridioribus usque Pelusium, regali provisione aquarum affluentia subministrata: quibus officiis tantum sui amorem infundit omnibus, ut plus videretur meruisse quam accepisse. Minor quoque regni potestas, quam humanitatis largitas æstimaretur. Unde Cæsar ex sententia rebus intra Ægyptum gestis, Antonio et Cleopatra defunctis, non solum quæ adempta erant Herodi reddidit; verum etiam præter illa quæ Cleopatra averterat, Gadaram, Joppen, Samariam quoque ei concessit. Maritimas quoque urbes, Gazam, Arithedanam, Joppen, turrim Stratonis simul donavit: quadringentos quoque stipatores ex Gallia quibus septa incedebat Cleopatra, ad custodiam corporis regi concessit, multaque alia. Sed his omnibus rex pluris habebat, quia a Cæsare super omnes, infra Agrippam tamen, diligebatur; ab Agrippa, infra Cæsarem.

CAPUT XXXV.

Quintodecimo itaque sui regni anno, ut beatitudini suæ responderet et gratiæ, tanto rerum secundarum successu levatus, ad pietatem intendit: et ut se gratum cœlestibus in se supra modum fluentibus beneficiis demonstraret; templum ornavit: omnemque illum circa templum loci ambitum circumvallavit muro, geminatisque spatiis inclusit immenso ædificandi sumptu et exquisito decore. Indicium erant magnæ circa sacrarium porticus, quas ex-

struxit ex fundamentis: nec minor tendi quam erandi intentio. Siquidem castrum Aquiloni subjacet: communivit, quod appellavit Antonii gratiam, et loco inferius superiorum palatiorum. Addidit etiam in ipsa arce regiae domus gemina habitacula, maxime ambitus et mirabilis pulchritudinis, quorum gratia nihil conferendum arbitreris. Unum eorum Cæsarium, alterum Agrippium nuncupabatur, ut in sæculis ædibus tantorum amicorum diuturna memoria celebraretur. Urbem quoque Sebasten non solum reaedificavit, sed etiam replevit inhabitantibus. Ac ne singula persequar, haud nilum facile præterit locum vetustarum urbium, quem non renovaret labentem, aut additis quæ decesse videbantur, ædificiis ornare. Liberalitates quoque suas usque ad quinque annos diffundens certamina: unde illud hominum genus effusus divitiis locupletavit. Templum etiam Cæsaris de marmore albo condidit ad fontes Jordanis, ad immemor factus religionis, ut homini templum sacraret, usumque gentium in Judæam induceret. Locus nomen Panium est: ubi mons altitudinis excelsi vertice summo in sublime porrigitur, cujus in latere umbrosus aperitur antrum, per quod graveolenti præcipitii profundum sævam exhalat mephitim. Intus aquarum congregatio, et sine ullo motu multavis inerat, ut æstimatio profundæ altitudinis non comprehenderetur. Foris autem circa ipsius arborum radices fontes scaturiunt: unde ortum illic Jordanis plerique æstimavere: nobis tamen, quid veritas habeat, in posterioribus aperiendum videtur. Erat etiam maritima civitas, quæ Stratonis turris appellabatur, jam fessa bellis frequentibus, et vetustate ipsa inclinata in ruinam: opportunitate tamen et gratia loci præeminens, quam renovavit lapide albo, et variis ornavit ædificiis, atque in ea magnanimitatis suæ virtutem et elegantiam operis expressit. Inter duas enim maritimas urbes, Doram atque Jeppen sita in medio: utraque ex parte perstringitur importus littore, ut omnes quicumque ex Ægypto Phœnicem prætermeari desiderant, in salo fluctuent, quia frequenter illic mare ventis excitatur, et maxime Lybico spiramine, cujus etiam moderatiore flatu fluctus attollitur: denique illis præcurrentibus saxis, et fracto repercussus impetu, efferum mare cadens exasperat. Itaque rex nullum impensis statuens modum, magnanimitate vicit naturam, portumque majorem Pyreo constituit; atque in eo penetrata rupium vastitate, stationes tutas composuit. Mensis quoque spatium quod magnitudini portus conveniret, saxa ingentia in mare jecit, quibus inesset plerisque altitudo pedum quinquaginta, aliis etiam excelsior. Distinxit ipsum maximis turribus portum, quarum unam Drusion vocavit, ut Drusi nomen, qui de Cæsaris majoribus fuit, insignibus sui operis intexeret. Gradus etiam breviores locis interpositis frequentioribus, per quos sine gravi labore naviga-

^a Legendum videtur, Antonii castrum: vel si mavis, Antonium sive Antoninum castrum Antonii gratia. BARR.

abducere. Tribus etiam colossis ingentibus totum portus illius gratiam venustavit. Iterum templum Cæsaris editiori fundavit loco, et templi medietatem colossam constituit Augusti nomine, velut simulacrum ipsius, quod non minoris magnitudinis foret simulacro Olympii Jovis aut Junonis Argivæ. Nescias pulchritudinem in tantis difficultatibus, an validitatem operis; ac munimentum in tanto decore præstare amplius putes, quandoquidem insolubile maneat opus, et mari et vetustati: Accessit itaque in eo opere multiplex gratia. Nam et urbs maxima accrevit provinciarum, et portus navigantibus, et honor Cæsari, cujus ex nomine Cæsarea in hoc tempore vocatur.

CAPUT XXXVI.

Hanc regis potentiam prosperis affluentem successibus unius mulieris expetita societas inclinavit; moestisque infregit doloribus, ex quo adversum jus fasque conjugium dignitate potius generis quam charitate, usu quodam regio metiendum existimavit. Habebat autem in consortium, Dositem nomine, Hierosolymitanam feminam privato sibi antea sociatam, quæ gratior eo esse debuerat, quo fuerat felix marito, cum qua regale fuerat adeptus fastigium. Verum immemor gratiæ projecit Dositem, sociatam Mariannem Aristobuli neptem, Alexandri filiam. Itaque dum sequitur nobilitatem, in perturbationem incidit, qua sibi domus propria non conveniret, cui diversarum provinciarum multiplex obtemperaret populus: ac ne oculi novæ nuptiæ odio novercali domi posito, eo quem Dosis generaverat, offenderent, ejectus non solum paternis ædibus, sed tota quoque urbe Antipater (id enim juveni nomen) infaustis nuptiis locum fecit, quas pater unici filii exsilio concelebravit, vixque festorum dierum solemnitatibus arcessebatur. Videns mulier morigerari sibi maritum, etiam pietatis convicio in superbiam conversa, addita est etiam causa, qua jure ejus animus inflammaretur: quia Hyrcanum avum suum, viri sui insidiis noverat extinctum, falso suspectum propter regni cupiditatem: ipse est, de quo supra memoravimus, quem Barzafarmanes qui Persis imperabat, cum occupasset Syriam, captivum abduxerat, atque in Parthia primo retentum, postea Judæis postulantis qui supra Euphratem inhabitabant, miseratus sortem inclinatum permisit: atque utinam ut concessus fuerat deprecantibus, ita etiam credidisset momentibus, ne mora ingenii humani propinquorum cum potentia sollicitaret, ut ad Herodem transitum faceret, eam illi periculo futuram, quod nullos magis regni cupido servandi, quam proximos exagitaret, atque a propinquis caveret. Verum ille lædio peregrinationis et suorum desiderio transivit Euphratem, in Judæam revertitur. Quod altius in pectus Herodis, quam quisquam ratus erat, descendit, non quo illi regnum affectaverit, sed quia viro

A regii generis, et diu exercitati privilegio potestatis incertum, an ab eo abstinere se posset, æstimabatur. Laqueus igitur mortis Hyrcano, conjugium nepotis fuit, cujus gratia properavit ad Herodem: nescius, tutius ne apud hostem captivos degere, quam apud regem propinquos. Nulla itaque vel levi regnandi suspicione, hoc solo interemptus est, quod ei competere regnum videbatur. Diligebat interea Mariannem impenso amore, nec offensam volebat; cummlaverat mulier gratiam numerosiori partu. Nam quinque ei generaverat filios, sed ex tribus maribus junior Romæ obierat, dum litteris imbuitur liberalibus. Reliqui duo ultra privatorum modum regio cultu celebrabantur. Suffragio erat juvenibus matris nobilitas, et suus ortus in regno, quod imperante B jam patre geniti forent, sed amor maxime Mariannes, quo rex magis magisque quotidie accendebatur: ut cum ipsi nulla vicissitudo amoris a conjuge rependeretur, caveret tamen, ne in aliquo mulieris animum moestificaret. Æqua lance odium mulieris et amor viri adversum se certabant. Justius tamen Mariannem amantem se virum oderat, quam Herodes Mariannem amabat non amantem. Suppetebat mulieri odium de flagitio, fiducia de amore: quia altero dolore nepotis adversabatur, altero per obsequium amantis extollebatur. Et ideo ne a convicio quidem objiciendorum criminum temperavit, quod avum sibi Hyrcanum et fratrem Jonatham per seculum eripuisset, cum alter prosocer, alter affinis: ille ^a propter senectutis infirmitatem servari debuerit, hic saltem propter ætatem adolescentulam: facinus indignum, cui septem et decem annorum adolescenti summum commiserat sacerdotium, huic continuo honorem contulit, et mortem intulit: nulla alia causa, ut accepimus, nisi quod sacerdotali amictu indutus, ubi accessit primum ad altaria sacro et celebri die, subito populus illacrymavit: quod suspectum adeo Herodi fuit, ut præ gaudio crederet populum illacrymasse, atque adeo erga Ephebum prodidisse affectum suum, lacrymas illas voti indices, studium populi sui periculosum, qui intimis visceribus significaverit, quod studium erga cultum adolescentis haberet, et nobilem illum regium nepotem impotentis mulieris filium fratrem reginæ protervioris quæ regem virum dedignaretur, prorupturum ad imperandum, nisi maturius sublatus e medio foret, cui forma, cui decoris gratia suppetet, ut jure præferendus omnibus æstimaretur. Proposuit itaque adolescentem occidere: exagitabat eum mater adolescentis, quæ et ad investigandum acrior, et ad ulciscendum vehementior, nihil occultum, nihilque inultum patiebatur, eoque revocare sese ac reprimere deliberabat. Rursus exagitabat eum cumulator in dies erga adolescentem amor universorum et regni periculum. Unde prærupto furore excitatus, statuit quovis modo sibi consulere.

^a In editione prima Ascensiana legimus *propter senectutis infirmum*, pro quo male postea *infirmum* substituerunt. MΑΡΟCΕ. l. c. pag. 826.

CAPUT XXXVII.

Mittitur adolescens nocturnis temporibus ad urbem Hierico, atque sibi solitus delectari studio natandi; a plurimis quasi in ludum coeuntibus dum sine modo mergitur, in piscina necatur. Id tacitum soror non tulit, sed affectu germanitatis per conviciam prodidit, atque objectavit marito, jussu ejus sibi fratrem ereptum. Destitutam se omnibus, funestam sibi domum conjugis, qui primo sibi avum ademerit, postea germanum interemerit, miseram se exitio suis fuisse: imprecari dira viro, socrum et regis sorori; commune omnium flagitium: ultorem Deum poscere, ne tantum facinus impunitum relinqueretur. Ferebat ista Herodes quasi amore captus et nutibus deditus: sed furebat ira muliebris, et ferre non poterat maledicta execrantis et indignantis arrogantiam maxime, quia victus vernaculo ejus Herodes insurgere adversus neglectam nequibat, et ideo quo magis excitari quasi amans posset, scena adulterii contextitur, atque in mulierem istiusmodi crimen componitur, quod imaginem suam Antonio in Ægyptum destinavisset. Quantæ istud intemperantiæ fuisset, ut absentem et prompto in libidines viro, tum præterea potenti qui potestate pro jure uteretur, formam venalem offerret ut pulchritudine illiceretur, novæ auctionis commercio se mulierem potuisse, vi ne amoris an odio mariti, cujus periculum pro mercede adulterii postulavisset? Hoc itaque commento mulierum, apud Herodem Mariamne quo magis amabatur, eo gravius appetebatur, nec tamen insimulatio ipsa, quamvis indignantium seminarum, aliena veripentius fuit: matrem enim Alexandram firentem, quod alius filio suo Aristobulo in sacerdotio præferbatur (hoc enim nomine Jonathan filium suum quod avum sibi regem fuisse in memoriam reduceret, appellari malebat) ab Antonio per Murgam quemdam litterarum sequestrem petisse filio suo sacerdotium, fides vero propria erat. Deinde adveniente in Judæam Gellio Antonii amico, cognitum adolescentem miraculo fuisse propter excellentissimi decoris gratiam. Non minus etiam Mariamnem, cujus quo dignitas clarior, eo fama illustrior, et forte compertam more quodam ingenii humani, quo viri quoque eo se interioribus amicis cariores cupiant declarare, si præsentibus quoque necessitudinibus suis in se hospitalitatis societatem indulgeant: ibi quoque Alexandræ datam cum Sosio colloquendi copiam licet liberiori viduæ, alia quoque cognoscendi hospitis deesse copia non potuerit, cum præsertim hujusmodi et causas et personas requireret. Deinde collato utrimque consilio id se dedisse sententiæ, ut utriusque imagines Antonio dirigerentur. Perstrictum illum splendore imaginum, et Sosii præcipue testimonio (qui nihil tale se unquam vidisse in terris asseveraret, et gratiam illis non hominum, sed divinam inesse lenocinantem: ut excitaret viri minime sobrias cupiditates) scri-

^a Herodi scilicet. BARR.

Apsisse Herodi, ut Aristobulum ad se sine moraretur: de Mariamne quod^a sibi conjuncta foret, termisisset. Non quo cooperire libidines suas, his quæ nuptæ essent apud maritos soleret, cui periculo usus foret, flagitium sine pudore; sed Cleopatram caveret indignationem, quæ utriusquidem sexus rivali offenderetur, sed amplius civitatem viro mulierem deprehendisset; quia se super omnes excellere mulieres arbitrabatur. In lectis itaque litteris, Herodem excusavisse, quod seditione populi et perturbatione totius gentis a se, ut satisfaceret Alexandræ, spondidisse Aristobulum sacerdotium: sed cum moras fieri promissis nec et arte se ludi putaret; Alexandram paravisse B. consilio revocatum esse cum filio. His motum Herodem dissimulasse ad tempus injuriam, et accensum Aristobulo sacerdotii collationem, ut honoris comparatæ necis invidiam velaret: qua peracta, et cæcus, quasi fulmine ictus, exagitatus est, sine affectu adulterii afflicto a suis crimine, quod Antonium promptum ad libidines, et invelat, et quod plurimum poterat inflammantem in omni amatorum cupiditates. Cleopatram quoque invidiam rivalitatis præcipue dolorem atque invidiam, quæ plurimos virorum, quos seniores uxorum reprimendam intemperantiam compulsi interemisset, iuvare sibi periculum non amittendæ conjugis, sed etiam subeundæ moribus horrescebat. Proposuit itaque ipse contendere Ægyptum, ut Antonium vel Cleopatram quam eum metuebat, delectaret. Evocatum alii M. Antonii litteris eo tendente, ut necati scilicet causas præstaret. Profecturus tamen in suo Josippo cui Salome germana regis in conjugium convenerat, secreto aperit, suspectam sibi non propter conjugalis formæ appetentiam, quam sui decoris specie prodidisse mulier argueretur, quasi affini negotii committere, ut si ipse ab Antonio extinctus foret, Mariamnem necaret, ne nuptæ flagitii superesset. Josippus haudquaquam, ut timor, studio prodicionis, sed quo mulieris erga se sopiret querelas, quibus se afflictam diceret, et odii viri, mandatum exprimit, atque ad affectu amantis interpretatur quod ne mortuus quidem perteretur Herodes seungi se ab uxoris societate. Sed mulier longe aliter quam Josippus aestimaverat, et argumentum traxit implicatæ adhuc in se crudelitatis, cujus exercendæ post mortem quoque suam executionem affini proprio mandavisset; infelix illum sibi injuria, qui suspiciones suas non argumento aliquo veritatis examinaret, sed præcipue mortis exitio urgeret; nullum odii finem fore, qui ultra ipsum vitæ ac salutis defectum extenderetur. Sed Josippus domestici mali immemor, dum alienam conjugem ultro reconciliare expetit, suæ conjugis

adversum se inflammavit suspiciones : quæ et colloquia viri proptèr eum Mariamne , morasque in aula regia haud perfunctorie ferendas arbitrabatur. Denique ubi frater revertitur, insimulationes non distulit, injuriam addens suam regalibus contumeliis, quod sibi quoque Mariamne ademisset maritum : sed Herodes præstrictus licet, tamen haudquaquam gravis primo edmnotus est, nec infensum se uxori præbuit, cum etiam vi amoris infractus, quodam die mulierem jurare cœpit, quod tanto eam diligeret affectu, ut nunquam alterius mulieris flagraverit cupiditate : ita omnes ex animo abjecerit, ut uxori fidem servaret. At illa : Satis, inquit, amorem erga me tuum mandatis quæ Josippo dederas, declarasti præcipiens ut me occideret. Quomodo potest amare, qui occidere potest ? Amens illico rex ubi audivit secretum suum proditum, cogitare cœpit numquam proditurum fuisse Josippum, nisi captus amore mulieris mercedem proditiōnis stupro quæsisset, manifestatum quod diu latebat, in aperto crimen indubia corruptione : non frustra excitatam sororem, quæ domesticam injuriam præ ceteris deprehendisset. Itaque indignatione nimia furens animique impos exsilivit de lectulo, fugiens corruptelæ turpis contagia, nec furentem capiebat aula : audivit soror vociferantem, continuoque rapens tempus ad argumentum insimulandi et occasionem nocendi, confirmavit indignantis suspiciones : Impulsus itaque dolore injuriæ insimulatione germanæ, jubet occidi utrumque ; nec multo post secuta est factorum poenitentia : et ubi ira cecidit, amor successit, et passio resuscitata est, tantusque incanduit fervor cupiditatis, ut defunctam non crederet, atque in excessu mentis positus, quasi viventem alloqueretur. Et sicut ad eam quæ viveret pueros dirigebat, rogans, ut depositis simulatibus, ad sese veniret, et redderet se conjugali gratiæ. Vix denique multo edoctus intervallo temporis obiisse credidit, quam pro amore tamquam immortalis feminam decoris mori non potuisse arbitrabatur. Tantus erat affectus erga defunctam. Denique efferus, postea atque in multorum necem præsentium odio fertur exasperatus, nec solum morbo animi laborasse, sed etiam gravi corporis ægritudine, quam ex pestilentia quoque aeris contractam aiebant. Nam tractus cœli corruptior plurimis pestem creavit. Unde consultis medicinæ peritis, silvarum secretis sese addidit, et refuso paulatim vigore, venatibus salubritatem corporis pariter ac mentis salutritatem recepit.

CAPUT XXXVIII.

Hoc quoque addebat miraculis suis quibus defunctæ suspiciebat gratiam, fuisse se injusti poenas flagitii, et elementorum ægritudine expiatum interitum tanti decoris ; excidio mundi, populorum lue unitis mortem, sorte tamen impari vindicatam, cum